

OBRA: REFORMA DA CÂMARA DOS VEREADORES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.					 CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ <i>a serviço do povo!</i>					
BDI: 25,00%										
SEINFRA: TABELA SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO / ENCARGOS SOCIAIS: 114,15% (HORISTA) / BDI 25,00%										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL			
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA										
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$	13.903,00			
1.1	ADM01	ADMINISTRAÇÃO	%	100,00	R\$	111,22	R\$	139,03	R\$	13.903,00
REFORMA INTERNA										
2	CANTEIRO DE OBRA					R\$	2.805,12			
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	R\$	187,01	R\$	233,76	R\$	2.805,12
3	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	12.127,30			
3.1	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	2,40	R\$	68,84	R\$	86,05	R\$	206,52
3.2	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	8,00	R\$	22,76	R\$	28,45	R\$	227,60
3.3	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	30,00	R\$	11,47	R\$	14,34	R\$	430,20
3.4	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	52,13	R\$	57,37	R\$	71,71	R\$	3.738,24
3.5	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	110,62	R\$	4,31	R\$	5,39	R\$	596,24
3.6	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	570,31	R\$	8,10	R\$	10,13	R\$	5.777,24
3.7	C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M	40,00	R\$	7,89	R\$	9,86	R\$	394,40
3.8	C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M	40,00	R\$	6,11	R\$	7,64	R\$	305,60
3.9	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	13,47	R\$	18,36	R\$	22,95	R\$	309,14
3.10	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,06	R\$	1.894,94	R\$	2.368,68	R\$	142,12
4	PAREDES E PAINÉIS					R\$	53.026,89			
4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)CM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA E C=10mm (1:3:6)	M2	1,68	R\$	67,70	R\$	84,63	R\$	142,18
4.2	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	111,82	R\$	71,94	R\$	89,93	R\$	10.055,97
4.3	C1617	LÁTEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	600,31	R\$	27,87	R\$	34,84	R\$	20.914,80
4.4	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	630,31	R\$	14,04	R\$	17,55	R\$	11.061,94
4.5	C1987	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	2,00	R\$	1.026,74	R\$	1.283,43	R\$	2.566,86
4.6	C1971	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS (1.80X2.10)m E=10mm	CJ	1,00	R\$	4.688,54	R\$	5.860,68	R\$	5.860,68
4.7	C0T2	PINTURA C/ DESENHO ARTISTICO	M2	17,62	R\$	100,00	R\$	125,00	R\$	2.202,50
4.8	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	6,72	R\$	26,42	R\$	33,03	R\$	221,96
5	REVESTIMENTO/PISO					R\$	13.890,39			
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	33,36	R\$	7,96	R\$	9,95	R\$	331,93
5.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	3,36	R\$	41,26	R\$	51,58	R\$	173,31
5.3	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	43,36	R\$	44,50	R\$	55,63	R\$	2.412,12
5.4	C0T1	REVESTIMENTO C/QUARTZOLITE	M2	19,24	R\$	98,31	R\$	122,89	R\$	2.364,03
5.5	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	40,98	R\$	49,03	R\$	61,29	R\$	2.511,66
5.6	C4504	PISO VINÍLICO TIPO "PAVIFLEX", e=2,0mm - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	34,03	R\$	111,54	R\$	139,43	R\$	4.744,80
5.7	C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	6,95	R\$	143,49	R\$	179,36	R\$	1.246,55
5.8	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	6,95	R\$	12,20	R\$	15,25	R\$	105,99
6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$	37.250,74			
6.1	ELETRODUTOS DE PVC E CALHAS									
6.1.1	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	122,63	R\$	19,10	R\$	23,88	R\$	2.928,40
6.2	QUADROS/ CAIXAS									
6.2.1	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$	220,15	R\$	275,19	R\$	275,19
6.2.2	C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	39,00	R\$	9,55	R\$	11,94	R\$	465,66
6.3	FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS									
6.3.1	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	367,90	R\$	7,69	R\$	9,61	R\$	3.535,52
6.3.2	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	4,00	R\$	25,47	R\$	31,84	R\$	127,36
6.3.3	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	4,00	R\$	32,98	R\$	41,23	R\$	164,92
6.3.4	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	UN	3,00	R\$	133,83	R\$	167,29	R\$	501,87
6.3.5	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	77,60	R\$	9,23	R\$	11,54	R\$	895,50
6.4	TOMADAS / INTERRUPTORES									
6.4.1	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	4,00	R\$	18,51	R\$	23,14	R\$	92,56
6.4.2	C1481	INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V	UN	1,00	R\$	46,60	R\$	58,25	R\$	58,25
6.4.3	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	11,00	R\$	29,87	R\$	37,34	R\$	410,74
6.5	LUMINÁRIAS INTERNAS / EXTERNAS / ACESSÓRIOS									
6.5.1	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	36,00	R\$	32,00	R\$	40,00	R\$	1.440,00
6.5.2	C4110	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM LED BRANCO PARA FIXAÇÃO LATERAL EM LINHA COM DISPERSÃO A 90 GRAUS E SUPORTE DE ALUMÍNIO, ALIMENTAÇÃO POR DRIVER REMOTO EM CORRENTE CONTÍNUA	M	20,00	R\$	843,12	R\$	1.053,90	R\$	21.078,00
6.5.3	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	23,00	R\$	57,87	R\$	72,34	R\$	1.663,82
6.6	AR-CONDICIONADO									
6.6.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	1,00	R\$	2.735,44	R\$	3.419,30	R\$	3.419,30
6.6.2	C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	3,00	R\$	51,64	R\$	64,55	R\$	193,65
VALOR TOTAL					R\$	119.100,44				
PASSAGEM LATERAL										
7	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					R\$	27.313,94			
7.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,31	R\$	53,69	R\$	67,11	R\$	289,24
7.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	1,62	R\$	708,27	R\$	885,34	R\$	1.434,25
7.3	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	67,35	R\$	170,01	R\$	212,51	R\$	14.312,55
7.4	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	300,47	R\$	12,33	R\$	15,41	R\$	4.630,24

OBRA: REFORMA DA CÂMARA DOS VEREADORES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.					 CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ <i>a serviço do povo!</i>			
BDI: 25,00%								
SEINFRA: TABELA SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO / ENCARGOS SOCIAIS: 114,15% (HORISTA) / BDI 25,00%								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	
7.5	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	118,24	R\$ 12,42	R\$ 15,53	R\$	1.836,27
7.6	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	5,34	R\$ 545,53	R\$ 681,91	R\$	3.641,40
7.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	5,34	R\$ 175,28	R\$ 219,10	R\$	1.169,99
8	PAREDES E PAINÉIS					R\$	143.050,15	
8.1	C0804	COBOGÓ ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	M2	63,11	R\$ 188,47	R\$ 235,59	R\$	14.868,08
8.2	C0770	CHAPA POLICARBONATO COMPACTO CRISTAL ESP.= 6mm	M2	112,00	R\$ 550,80	R\$ 688,50	R\$	77.112,00
8.3	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	65,00	R\$ 27,72	R\$ 34,65	R\$	2.252,25
8.4	105053	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VERGALHÃO, DIÂMETRO DE 21 A 29 CM, APOIO ARTICULADO, COMPRIMENTO DE 6 M. AF_03/2024	M	236,20	R\$ 165,34	R\$ 206,68	R\$	48.817,82
9	PISO / CANTEIRO					R\$	16.176,37	
9.1	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	M	43,05	R\$ 11,47	R\$ 14,34	R\$	617,34
9.2	C1923	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 4,5 cm P/ PASSEIO	M2	112,20	R\$ 74,21	R\$ 92,76	R\$	10.407,67
9.3	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	16,83	R\$ 163,85	R\$ 204,81	R\$	3.446,95
9.4	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	13,83	R\$ 7,96	R\$ 9,95	R\$	137,61
9.5	C2841	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 ADITIVADA, ESP.= 2.50cm	M2	13,83	R\$ 46,13	R\$ 57,66	R\$	797,44
9.6	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	M2	13,83	R\$ 44,50	R\$ 55,63	R\$	769,36
VALOR TOTAL					R\$		186.540,46	
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS					R\$		319.543,90	



ANDERSON ÍTALO MELO BARROS
ARQUITETO E URBANISTA
CAU: A304083-6